
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773 Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA (Em exer-
cício) em conjunto com a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 1.597, 
de 23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220, de 27/09/2016), 
especialmente pela Lei Federal nº 8.666/93 e demais alterações, 
posteriormente recepcionadas por este estatuto, e após a cons-
tatação da regularidade dos atos procedimentais da Comissão 
Especial de Licitação/CEL.
RESOLVEM:
Homologar e Adjudicar o aludido certame nestes termos:
Processo Licitatório nº 002017730010597-9
Modalidade de Licitação: TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2018/SEFA
Objeto: Contratação de empresa comprovadamente especializada 
para prestação de serviços de engenharia para adequação do 
Galpão 02 da UECOMT GRANDE BELÉM para receber o setor 
de Patrimônio da SEFA e Construção de 02 Estacionamentos 
Cobertos localizados um na frente e o outro atrás do referido 
Galpão, localizado na Rod. BR 316, Km 13 - MARITUBA/PA
Data da Adjudicação: 27/12/2018
Data da Homologação: 27/12/2018
Empresa Vencedora: ORBIS ENGENHARIA EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF nº 29.860.572/0001-22, NIRE nº 15600225294, 
estabelecida na Rod. Augusto Montenegro nº 3600, Bairro 
Tenoné, Condomínio Park Ville - Lote 301, CEP. 66.820-000, 
Belém/PA, e-mail: orbis@orbisengenharia.com, Celular: (91) 
98411-1002 / 98130-0061.
Tipo de Julgamento: Menor Preço Global
Valor Global: R$ 423.746,25 (quatrocentos e vinte e três mil, 
setecentos e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos).
Belém/PA, 27 de dezembro de 2018.
JOSÉ TADEU REZENDE BISPO DOS SANTOS
Subsecretário de Administração Tributária/SEFA (em exercício)
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração DAD/SEFA

Protocolo: 397185

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE TERMO DE CONCLUSÃO DE 
FISCALIZAÇÃO

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT Belém, da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições, FAZ SABER a todos 
quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem conhecimento, que foi emitido o Termo de 
Conclusão de Fiscalização nº 002017480000877-3 originário da 
Programação em Profundidade de Exercício Fechado Dirigida/
Especial referente ao período 01/2013 até 12/2015, para a fi rma 
TAPAJOS & SANTOS LTDA. EPP, Insc. Est. 15.258.641-5
Fica à disposição do contribuinte pelo prazo de 15 (quinze) 
dias a partir da data de publicação deste Edital, para receber 
cópia do Termo de Conclusão com o Auditora Fiscal responsável, 
ROSILDA FREIRE CALDAS, nesta Coordenação localizada na Av. 
Gentil Bittencourt, nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Tv. Castelo 
Branco, no Bairro de São Braz, Belém – Pará, fone: 91-3039-
8500.
José Josevando Souza Lima
Coordenador Fazendário – CERAT – Belém
Substituto

Protocolo: 397140

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 132
Exercício: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de Instituição Financeira para prestação de 
serviço de escrituração eletrônica de ações.
Valor Total: R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais)
Data de Assinatura: 28.12.2018
Vigência: 28.12.18 a 27.12.19
Pregão Eletrônico Nº 041/2018
Contratado: BANCO BRADESCO S.A
Endereço: Núcleo Cidade de Deus, S/N, no Salão Nobre do 5° 
andar, Prédio Vermelho Bairro: Vila Yara.
CEP: 06029-900 Osaco/SPTELEFONE: (11) 3684-9444
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção 
Sousa da Silva

Protocolo: 397188

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 5
DATA DE ASSINATURA: 29.12.2018VALOR: R$-131.000,00 
(cento e trinta e um mil reais)
VIGÊNCIA: 30.12.18 a 29.12.19
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo.
CONTRATO Nº: 125
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: FINANCEWARE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
ENDEREÇO: Rua do Paraíso, nº 139 – CJ. 131, Bairro: Paraíso
CEP: 04103-000 São Paulo/SPTELEFONE: (55) 3251-1926
ORDENADOR: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 397189

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº: 026/2018
DATA: 27.12.2018
VALOR: R$ 48.641,00 (Quarenta e oito mil e seiscentos e 
quarenta e um reais)
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
recarga e manutenção de extintores de incêndio, pertencentes 
ao Banpará e instalados nas diversas Unidades do Banco, com 
realização de teste hidrostático, fornecimento e/ou substituição 
de peças, materiais, acessórios e pintura do cilindro, conforme 
especifi cação técnica – anexo I.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29 Inciso XV da Lei 13.303/2016
CONTRATADO: R MOTA PINHEIRO DE MORAIS – EPP.
ENDEREÇO: Rodovia dos Trabalhadores nº 25, Quadra 04, Lote 
03, Bairro: Quarenta Horas (Coqueiro).
CEP: 67120-527 CIDADE: Ananindeua-PA
TELEFONE: (91) 3081-3672 / 3263-5785
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção 
Sousa da Silva

Protocolo: 397148

.

.CPL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018
O Banpará S/A comunica que promoveu a RESCISÃO DA 
HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA 
do Item 01 do PE 03/2018, conforme publicação no DOE, 
em 03/01/2019, a convocação de ata complementar para 
prosseguimento da sessão para o referido item será em 
08/01/2019 às 11h (horário de Brasília).Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo: 397101

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

ERRATA
.

Errata na Portaria nº. 537, de 13/12/2018, publicada 
no DOE nº. 33.760, de 14/12/2018 de Revogar a Cessão 
da Servidora Rosana Pereira Fernandes, conforme Ofício 
nº1119/2018-PRESI-COHAB de 28/12/2018.
Onde se lê: a contar de 26/12/2018.
Leia-se: a contar de 31/12/2018.

Protocolo: 397245

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0001 DE 02 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/570201.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a contar de 
01/02/2019, a servidora ROSINETE DAS GRACAS FARIAS 
NONATO NAVEGANTES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula n° 55589253/2, do GABINETE DO SECRETÁRIO para o 
NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 02.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 397190

PORTARIA N° 0004 DE 03 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/365768.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ROBERTO SOARES HAGE, cargo MEDICO, 
matrícula n° 305138/3, do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO 
SANTOS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 03.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 397126

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 1561 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 5519446/2, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada na CS - Tucunduba/Atenção Psicossocial, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Fevereiro de 2019 a 01 de Abril de 2019, referente ao triênio 20 
de Abril de 2005 a 19 de Abril de 2008.
Portaria nº 1562 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 5519446/2, ocupante do cargo de, 
ENFERMEIRO, lo tada na CS - Tucunduba/Atenção Psicossocial, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Abril 
de 2019 a 31 de Maio de 2019, referente ao triênio 20 de Abril 
de 2008 a 19 de Abril de 2011.
Portaria nº 1563 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 5519446/2, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada na CS - Tucunduba/Atenção Psicossocial, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Junho 
de 2019 a 30 de Julho de 2019, referente ao triênio 20 de Abril 
de 2011 a 19 de Abril de 2014.
Portaria nº 1564 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 5519446/2, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada na CS - Tucunduba/Atenção Psicossocial, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 31 de Julho 
de 2019 a 28 de Setembro de 2019, referente ao triênio 20 de 
Abril de 2014 a 19 de Abril de 2017.
Portaria nº 1558 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora PATRICIA REIS DE LIMA, Id. Funcional nº 
57197863/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada no Conselho Estadual de Saúde, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2019 a 02 de 
Março de 2019, referente ao triênio 17 de Junho de 2011 a 16 
de Junho de 2014.
Portaria nº 1557 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidor RAFAELLA FERNANDA SIQUEIRA PINTO, 
Id. Funcional nº 54188911/3, ocupante do cargo de ENFERMEI-
RO, lo tada na Diretoria Operacional, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 15 de Janeiro de 2019 a 13 de Feverei-
ro de 2019, referente ao triênio 07 de Março de 2012 a 06 de 
Março de 2015, que foram concedidas através da Portaria nº 
877/23.06.2017, publicada no DOE Nº 33.410/06.07.2017. 
Portaria nº 1559 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora PAULA CRISTINA FARIAS DE ALMEI-
DA, Id. Funcional nº 57195584/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Gabinete do Secretário, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 11 de Fevereiro de 2019 a 
12 de Março de 2019, referente ao triênio 10 de Março de 2011 a 
09 de Março de 2014, que foram concedidas através da Portaria 
nº 249/15.05.2014, publicada no DOE Nº 32.647/22.05.2014.
Portaria nº 1575 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora ANDREA PATRICIA TRINDADE MOREIRA 
DOS SANTOS, Id. Funcional nº 54194026/1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 1º Centro Regional de 
Saúde Belém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 04 de Março de 2019 a 02 de Maio de 2019, referente ao 
triênio 31 de Janeiro de 2015 a 30 de Janeiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 397123

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 011 DE 03 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 3743;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ALINNE LARISSA DE ALMEIDA MATOS, 
Id. Funcional nº 5902308/2, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Reabilitação - psicossocial, 


